
 

 

Progetto “Metaproteomic Assessment of Gut Microbial and host functional perturbations in Alzheimer's 
disease and MCI patients - MAGMAM” – CUP E63C22002170007, finanziato sul Bando pubblico per 
l’erogazione di finanziamenti a cascata nell’ambito del programma “A multiscale integrated approach to 
the study of the nervous system in health and disease (MNESYS)” PE0000006 finanziato dall’Unione 
Europea – “Next Generation EU” sui fondi PNRR MUR – M4 - C2 – Investimento 1.3. 

OGGETTO: NOMINA COMMISSIONE PROCEDURA PUBBLICA COMPARATIVA, PER TITOLI E 
COLLOQUIO, PER L’ATTRIBUZIONE DI UNA BORSA DI STUDIO POST LAUREAM PRESSO IL 
DIPARTIMENTO DI SCIENZE BIOMEDICHE DELL’UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI SASSARI, PER LA 
SEGUENTE ATTIVITA’: RECLUTAMENTO, GESTIONE E VALUTAZIONE NEUROFISIOLOGICA DELLA 
PLASTICITÀ E DELLA CONNETTIVITÀ CORTICALE DEI PARTECIPANTI ALLO STUDIO.  

IL DIRETTORE 

Vista  la legge del 9 maggio 1989, n. 168 di istituzione del Ministero dell'università e della 
ricerca scientifica e tecnologica; 
Vista  la legge del 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. "Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi"; 
Vista  la legge 30 dicembre 2010, n. 240, recante disposizioni in materia di organizzazione 
delle università e in particolare l’art. 18 comma 5, lettera f, relativo alla partecipazione ai gruppi e ai 
progetti di ricerca delle università e allo svolgimento delle attività di ricerca; 
Richiamato  il decreto legislativo n. 33 del 14 marzo 2013, “Riordino della disciplina riguardante i 
doveri di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”; 
Richiamato il Regolamento UE 2016/679, disciplinante il codice in materia di protezione dei dati 
personali e il D.lgs. 196/2003 (Codice Privacy); 
Richiamato il Trattato sul funzionamento dell’Unione europea, con riguardo agli articoli 182, 
paragrafo 1, e 183; 
Richiamato il Programma Next Generation EU (NGEU), che integra il Quadro finanziario 
pluriennale per il periodo 2021-2027; 
VISTO il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021 n. 241 del Parlamento europeo e del Consiglio 
che istituisce il dispositivo per la Ripresa e la Resilienza; 
VISTA  la Legge 29 luglio 2021 n. 108 di conversione, con modificazioni, del Decreto-legge 31 
maggio 2021 n. 77 recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”; 
VISTO  il Regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021 
che integra il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il 
dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa 
sociale; 
VISTO  il Regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021 
che integra il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il 
dispositivo per la ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del 
quadro di valutazione della ripresa e della resilienza; 
VISTO  il Regolamento (UE) 18 giugno 2020, n. 2020/852, in particolare l’art. 17 che definisce 
gli obiettivi ambientali, tra cui il principio di non arrecare un danno significativo (DNSH “Do no 
significant harm”) nonché la Comunicazione della Commissione UE 2021/C 58/01 recante 
“Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio DNSH a norma del regolamento sul dispositivo 
per la ripresa e la resilienza”; 
CONSIDERATI  altresì i principi trasversali previsti dal Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 
2021/241, tra i quali, il principio del contributo all’obiettivo climatico e digitale (c.d. tagging), il principio 
di parità di genere e l’obbligo di protezione e valorizzazione dei giovani nonché l’inclusione lavorativa 
delle persone con disabilità; 
Richiamato il Partenariato Esteso “A multiscale integrated approach to the study of the nervous 
system in health and disease - MNESYS” - – ID domanda PE00000006 - CUP J33C22002970002 – 
finanziato con D.D. MUR n. 1553 del 11/10/2022 con risorse a valere sull’Avviso D.D. 341 del 



 

 

15/03/2022 in attuazione dell’Investimento 1.3, finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU - 
nell’ambito della Missione 4 “Istruzione e Ricerca” - Componente 2 “Dalla ricerca all’impresa” del 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – PNRR. 
Richiamato il Decreto del Direttore Generale n. 1462 del 12 dicembre 2023 parzialmente rettificato 
con Decreto del Direttore Generale n. 1510 del 19 dicembre 2023, l’Università degli Studi di Napoli 
Federico II, con sede in Corso Umberto I, 40 – 80138 Napoli (NA), che nella sua qualità di Spoke, 
come da Programma di Ricerca (codice PE00000006), in attuazione di quanto disposto dall’HUB 
“MNESYS S.C.a R.L.”, ha approvato il Bando a cascata per lo Spoke 3, per l’importo complessivo di 
euro  6.500.000,00, da assegnarsi secondo le modalità stabilite dal medesimo Bando. 
Richiamata  la richiesta di finanziamento presentata dall’Università degli Studi di Sassari nell’ambito 
del bando pubblico per l’erogazione di finanziamenti a cascata nell’ambito del programma “A 
multiscale integrated approach to the study of the nervous system in health and disease (MNESYS)” 
– SPOKE N.3 con la proposta progettuale “Metaproteomic Assessment of Gut Microbial and host 
functional perturbations in Alzheimer's disease and MCI patients - MAGMAM”. 
Preso atto che l’Università degli Studi di Napoli Federico II, nella sua qualità di Spoke ha assegnato 
all’Università degli Studi di Sassari per la realizzazione del progetto denominato “Metaproteomic 
Assessment of Gut Microbial and host functional perturbations in Alzheimer's disease and MCI 
patients - MAGMAM” il finanziamento di euro 230.000,00  - Importo costi ammessi dell’iniziativa: € 
230.000,00 – Importo del contributo massimo concesso: € 230.000,00 – CUP E63C22002170007 – 
D.R. n.3331 del 25/07/2024 -. 
Richiamato  il Contratto d’obbligo stipulato tra L’Università degli Studi di Napoli Federico II e 
l’Università degli Studi di Sassari in data 05/08/2024. 
Preso atto che il Professor Sergio Uzzau è il Coordinatore – Responsabile scientifico del Progetto e 
che la responsabilità della attività di ricerca e la gestione tecnica, amministrativa, finanziaria e la 
rendicontazione del progetto per l’Università degli Studi di Sassari - UNISS sono in capo al 
Dipartimento di Scienze Biomediche (U.A.A.2008). 
Preso atto che il Prof. Sergio Uzzau ha presentato richiesta per l’attivazione di una borsa di studio 
per lo svolgimento della seguente attività: “Reclutamento, gestione e valutazione neurofisiologica 
della plasticità e della connettività corticale dei partecipanti allo studio.” nell’ambito del progetto dal 
titolo “Metaproteomic Assessment of Gut Microbial and host functional perturbations in Alzheimer’s 
disease and MCI patients – MAGMAM - Linea d’intervento B- “Sud” (Track B) – Spoke rifer. Spoke 3-
Bando a cascata Progr. MNESYS PE00000006-PNRR M.4, C.2,I.1.3-NextGen.EU CUP 
E63C22002170007; 
Considerato che con delibera del Consiglio del Dipartimento di Scienze Biomediche del 19/12/2024 
è stata approvata la messa a concorso di 1 (una) borsa di studio della durata di 5 (cinque) mesi, per 
un importo lordo al percipiente di € 5.500,00 (cinquemilacinquecento/00), per lo svolgimento della 
seguente attività: “Reclutamento, gestione e valutazione neurofisiologica della plasticità e della 
connettività corticale dei partecipanti allo studio.” nell’ambito del progetto dal titolo “Metaproteomic 
Assessment of Gut Microbial and host functional perturbations in Alzheimer’s disease and MCI 
patients – MAGMAM - Linea d’intervento B- “Sud” (Track B) – Spoke rifer. Spoke 3-Bando a cascata 
Progr. MNESYS PE00000006-PNRR M.4, C.2,I.1.3-NextGen.EU CUP E63C22002170007, in essere 
presso il Dipartimento;  
Richiamato  il Regolamento dell’Università degli Studi di Sassari per l’assegnazione di borse di 
studio post lauream, approvato dal Senato Accademico del 16 marzo 2011 e dal Consiglio di 
amministrazione del 23 marzo 2011, emanato con D.R 1370 del 10/06/2011; 
Richiamato  il Decreto del Direttore del Dipartimento Rep. n. 19/2025 Prot. n. 122 del 15/01/2025 
con il quale è stata bandita una selezione pubblica comparativa per il conferimento di una borsa di 

studio per lo svolgimento della suddetta attività;  
Valutato che  è necessario procedere con la nomina della commissione giudicatrice essendo scaduti 

i termini per la presentazione delle candidature; 
Preso atto che è stata avviata la procedura di verifica di assenza di condanne penali per delitti 
contro la pubblica amministrazione (art. 35 bis d. lgs 165/2001) dei componenti la nominanda 
commissione giudicatrice e che, pertanto, gli atti ed i contratti posti in essere in violazione delle 
limitazioni sono nulli ai sensi dell’art. 17 del d.lgs. n. 39 del 2013; 



 

 

Verificato  che i componenti la nominanda commissione giudicatrice hanno rilasciato le 
dichiarazioni sostitutive di certificazione di assenza di condanne penali per delitti contro la pubblica 
amministrazione (art. 35 bis d. lgs 165/2001) e di mancanza di incompatibilità con gli altri membri della 
commissione e con i candidati al concorso (art. 51 e 52 c.p.c.) 
Accertata la copertura finanziaria nel progetto MAGMAM_UZZAUS– CUP 
E63C22002170007, in essere presso il Dipartimento 
 

DECRETA: 
la commissione giudicatrice della procedura di valutazione comparativa Rep. n. 19/2025 Prot. n. 122 
del 15/01/2025 per l’attribuzione di 1 (una) borsa di studio della durata di 5 (cinque) mesi, per un 
importo lordo al percipiente di € 5.500,00 (cinquemilacinquecento/00), per lo svolgimento della 
seguente attività: per lo svolgimento della seguente attività: “Reclutamento, gestione e valutazione 
neurofisiologica della plasticità e della connettività corticale dei partecipanti allo studio.” nell’ambito 
del progetto dal titolo “Metaproteomic Assessment of Gut Microbial and host functional perturbations 
in Alzheimer’s disease and MCI patients – MAGMAM - Linea d’intervento B- “Sud” (Track B) – Spoke 
rifer. Spoke 3-Bando a cascata Progr. MNESYS PE00000006-PNRR M.4, C.2,I.1.3-NextGen.EU CUP 
E63C22002170007, in essere presso il Dipartimento 
 
 

Prof. Sergio Uzzau   Presidente 
Dr. Matteo Spinelli    Componente 
Dr.ssa. Francesca Ginatempo Componente 

 
 
 
 

 Il Direttore 
 Prof.ssa Franca Deriu  
 
 
 

 


		2025-01-28T10:12:22+0100
	Deriu Franca




